

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



ARTS OPTICAL INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

雅視光學集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1120)

中期業績

截至2020年6月30日止六個月

中期業績

雅視光學集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣布本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2020年6月30日止六個月之未經審核簡明綜合業績，連同2019年同期之比較數字。

財務摘要

	截至下列日期止六個月	
	30.6.2020	30.6.2019
收入	343,895,000港元	545,505,000港元
本公司擁有人應佔虧損	(94,651,000)港元	(54,521,000)港元
每股虧損	(24.50)港仙	(14.11)港仙
每股中期股息	無	無

* 僅供識別

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2020年6月30日止六個月

	附註	未經審核	
		截至6月30日止六個月 2020年 千港元	2019年 千港元
收入	3	343,895	545,505
銷售成本		<u>(287,988)</u>	<u>(442,916)</u>
毛利		55,907	102,589
其他收入		11,776	7,506
其他收益及虧損		(19,557)	(252)
減值虧損		(2,929)	(3,405)
分銷及銷售開支		(11,544)	(15,763)
行政開支		(130,272)	(144,946)
其他開支		<u>(355)</u>	<u>(1,309)</u>
經營虧損		(96,974)	(55,580)
融資成本	4	(366)	(456)
分佔一間聯營公司之盈利		<u>2,226</u>	<u>7,635</u>
除稅前虧損		(95,114)	(48,401)
所得稅開支	5	<u>(910)</u>	<u>(3,474)</u>
期內虧損	6	<u>(96,024)</u>	<u>(51,875)</u>
其他除稅後全面開支：			
可能重新分類至損益之項目：			
換算海外業務時產生之匯兌差額		(10,978)	(860)
換算一間聯營公司時產生之匯兌差額		<u>(62)</u>	<u>(918)</u>
期內其他全面開支(已扣除稅項)		<u>(11,040)</u>	<u>(1,778)</u>
期內全面開支總額		<u>(107,064)</u>	<u>(53,653)</u>
應佔期內(虧損)/盈利：			
本公司擁有人		(94,651)	(54,521)
非控股權益		<u>(1,373)</u>	<u>2,646</u>
		<u>(96,024)</u>	<u>(51,875)</u>
應佔期內全面(開支)/收益總額：			
本公司擁有人		(105,123)	(56,213)
非控股權益		<u>(1,941)</u>	<u>2,560</u>
		<u>(107,064)</u>	<u>(53,653)</u>
		港仙	港仙
每股虧損			
基本及攤薄	8	<u>(24.50)</u>	<u>(14.11)</u>

簡明綜合財務狀況表

於2020年6月30日

	附註	未經審核 2020年 6月30日 千港元	經審核 2019年 12月31日 千港元
非流動資產			
投資物業		152,290	171,920
物業、機器及設備		441,352	458,142
就購置物業、機器及設備支付訂金		7,550	4,931
無形資產		7,254	8,149
商譽		7,455	7,987
於一間聯營公司之投資		39,895	38,160
於一間合營企業之投資		–	–
應收貸款		–	–
衍生財務工具		288	288
按公平值計入其他全面收益之股本投資		2,711	–
按公平值計入損益之股本投資		7,875	–
遞延稅項資產		3,755	3,297
		<u>670,425</u>	<u>692,874</u>
流動資產			
存貨		94,532	141,363
應收賬款、訂金及預付款項	9	250,923	273,150
應收貸款		–	–
銀行結存及現金		188,544	241,640
		<u>533,999</u>	<u>656,153</u>
流動負債			
應付賬款及應計費用	10	309,756	348,097
合約負債		7,300	12,253
退款負債		3,287	3,287
應付代價		416	–
租賃負債		906	688
銀行借款	11	22,570	25,304
衍生財務工具		7,246	7,246
稅項負債		7,118	11,428
		<u>358,599</u>	<u>408,303</u>
流動資產淨值		<u>175,400</u>	<u>247,850</u>
總資產減流動負債		<u>845,825</u>	<u>940,724</u>

	未經審核 2020年 6月30日 千港元	經審核 2019年 12月31日 千港元
非流動負債		
應付代價	972	1,388
租賃負債	1,818	1,377
遞延稅項負債	10,137	9,365
	<u>12,927</u>	<u>12,130</u>
資產淨值	<u>832,898</u>	<u>928,594</u>
股本及儲備		
股本	38,626	38,626
儲備	752,909	858,032
本公司擁有人應佔權益	791,535	896,658
非控股權益	41,363	31,936
權益總額	<u>832,898</u>	<u>928,594</u>

簡明綜合財務報表附註

截至2020年6月30日止六個月

1. 編製基準

簡明財務報表已根據香港會計師公會頒布之香港會計準則第34號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露規定編製。

簡明財務報表應與2019年度財務報表一併閱讀。編製簡明財務報表時採納的會計政策(包括管理層運用本集團會計政策時所作的重大判斷及估計不確定性的關鍵來源)及計算方法與截至2019年12月31日止年度的年度財務報表所用者一致。

2. 採用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期間，本集團已採用香港會計師公會頒布之與其業務相關並於2020年1月1日開始之會計年度生效之所有新訂及經修訂香港財務報告準則。香港財務報告準則包括香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋。本集團並無提早採用任何其他已頒布但尚未生效的準則、詮釋或修訂本。

財務報告應用的會計政策與本集團於2019年12月31日及截至該日止年度的綜合財務報表所應用者相同。若干新訂或經修訂準則自2020年1月1日起生效，惟彼等不會對本集團財務報表產生重大影響。

3. 收入及分類資料

就調配資源及評核分類表現而向執行董事(即「營運總決策人」)呈報資料乃按地區市場根據客戶所在地劃分。因此，本集團現時根據向位於歐洲、美國、亞洲及其他地區客戶銷售視光學產品分為四個分類。

分類盈利或虧損指各分類所賺取之盈利或產生之虧損，並無攤分中央行政成本、董事酬金、利息收入、物業租金收入、外匯收益淨額、投資物業之公平值增加或減少、按公平值計入損益之股本投資之公平值減少、融資成本及分佔一間聯營公司之盈利。此為就調配資源及評核表現向營運總決策人呈報資料之形式。

營運總決策人根據各分類的經營業績作出決策。由於營運總決策人並無就資源分配及表現評估定期審閱分類資產及分類負債，故並無呈列該等資料的分析。因此，僅呈列分類收入及分類業績。

分類收入及業績

於回顧期內本集團按經營及報告分類分析之收入及業績如下：

截至2020年6月30日止六個月(未經審核)

	歐洲 千港元	美國 千港元	亞洲 千港元	其他地區 千港元	總計 千港元
<i>客戶合約收益(附註)</i>					
原設計製造部門	151,490	90,391	30,489	1,832	274,202
分銷部門	44,998	8,883	8,579	7,233	69,693
對外客戶收入	196,488	99,274	39,068	9,065	343,895
<i>業績</i>					
分類虧損	(17,822)	(9,264)	(4,897)	(433)	(32,416)
未分配收入及收益					6,713
未分配公司開支及虧損					(71,409)
銀行存款利息收入					138
融資成本					(366)
分佔一間聯營公司之盈利					2,226
除稅前虧損					(95,114)

截至2019年6月30日止六個月(未經審核)

	歐洲 千港元	美國 千港元	亞洲 千港元	其他地區 千港元	總計 千港元
客戶合約收益(附註)					
原設計製造部門	245,092	116,906	47,733	7,314	417,045
分銷部門	<u>80,415</u>	<u>9,091</u>	<u>22,256</u>	<u>16,698</u>	<u>128,460</u>
對外客戶收入	<u>325,507</u>	<u>125,997</u>	<u>69,989</u>	<u>24,012</u>	<u>545,505</u>
業績					
分類盈利/(虧損)	<u>2,017</u>	<u>(6,927)</u>	<u>(4,740)</u>	<u>662</u>	<u>(8,988)</u>
未分配收入及收益					6,431
未分配公司開支及虧損					(53,577)
銀行存款利息收入					554
融資成本					(456)
分佔一間聯營公司之盈利					<u>7,635</u>
除稅前虧損					<u><u>(48,401)</u></u>

附註：收入於客戶取得貨品控制權之「時間點」確認。

4. 融資成本

	截至6月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
銀行借款利息	350	433
租賃負債利息	<u>16</u>	<u>23</u>
	<u><u>366</u></u>	<u><u>456</u></u>

5. 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
本期間：		
香港利得稅	30	1,055
中華人民共和國(「中國」)企業所得稅	—	48
英國企業稅	232	1,194
法國企業稅	—	912
南非企業稅	—	147
股息預扣稅	—	1,140
遞延稅項	286	(1,068)
	<u>548</u>	<u>3,428</u>
過往期間撥備不足／(超額撥備)：		
香港利得稅	364	—
中國企業所得稅	(2)	(14)
南非企業稅	—	60
	<u>362</u>	<u>46</u>
	<u>910</u>	<u>3,474</u>

根據利得稅兩級制，於兩個期間內，於香港成立之合資格企業之首2,000,000港元應課稅盈利之利得稅稅率將降至8.25%，而超過該數額之盈利將按16.5%之稅率徵稅。

其他地區應課稅盈利之稅項支出乃根據本集團經營所在國家的現行法例、詮釋及慣例按其現行稅率計算。

根據中國企業所得稅法及其實施規例，中國附屬公司於兩個期間內所適用之稅率為25%。

於兩個期間內，英國企業稅乃根據英國相關法律及法規按適用稅率19%計算。

於兩個期間內，法國企業稅乃根據法國相關法律及法規，就500,000歐元以內的應課稅盈利按適用稅率28%計算及500,000歐元以上的應課稅盈利按企業稅率33.33%計算。

於兩個期間內，南非企業稅乃根據南非相關法律及法規按適用稅率28%計算。

6. 期內虧損

本集團期內虧損已扣除／(計入)下列各項：

	截至6月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
無形資產攤銷(已計入分銷及銷售開支)	1,063	966
應收賬款之已確認減值虧損	2,929	3,405
確認為開支之存貨成本	287,988	442,916
物業、機器及設備之折舊	49,508	50,809
投資物業之公平值減少／(增加)	19,630	(860)
出售物業、機器及設備之(收益)／虧損淨額 (已計入其他收益及虧損)	(5)	1,548
按公平值計入損益之股本投資之公平值減少	4,751	—
存貨撥備／(撥回)(已計入銷售成本)	2,053	(15,706)
外匯收益淨額(已計入其他收益及虧損)	(4,819)	(3,436)
投資物業之總租金收入(已計入其他收入)	(1,808)	(2,135)
減：期內賺取租金收入之投資物業之直接開支	346	357
	<u>(1,462)</u>	<u>(1,778)</u>

7. 股息

董事會議決不會就截至2020年6月30日及2019年6月30日止六個月宣派任何中期股息。

於截至2020年6月30日及2019年6月30日止六個月，董事會不建議分別就截至2019年12月31日及2018年12月31日止年度派付末期股息。

8. 每股虧損

每股基本虧損乃根據下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2020年 千港元 (未經審核)	2019年 千港元 (未經審核)
計算每股基本虧損所用之虧損額		
– 本公司擁有人應佔期內虧損	<u>(94,651)</u>	<u>(54,521)</u>
	2020年 股份數目	2019年 股份數目
計算每股基本虧損所用之股份加權平均數	<u>386,263,374</u>	<u>386,263,374</u>

由於兩個期間內均無已發行潛在普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。

9. 應收賬款、訂金及預付款項

本集團之政策為就其貿易應收賬款給予30日至120日之信用期限。

本集團之應收賬款、訂金及預付款項包括貿易應收賬款224,975,000港元(2019年12月31日：243,787,000港元)。已扣除信貸虧損撥備之貿易應收賬款於報告期末按發票日(與其各自之收入確認日期相近)呈列之賬齡分析如下：

	2020年 6月30日 千港元 (未經審核)	2019年 12月31日 千港元 (經審核)
0 – 90日	150,588	182,242
91 – 180日	47,919	51,875
180日以上	<u>26,468</u>	<u>9,670</u>
	<u>224,975</u>	<u>243,787</u>

於2020年6月30日，本集團持作結算應收賬款之已收票據總額為432,000港元(2019年12月31日：1,126,000港元)。本集團於報告期末繼續確認其全部賬面值。本集團所有已收票據均於一年內到期。

10. 應付賬款及應計費用

	2020年 6月30日 千港元 (未經審核)	2019年 12月31日 千港元 (經審核)
貿易應付賬款	61,886	90,633
其他應付賬款及應計費用	247,870	257,464
	<u>309,756</u>	<u>348,097</u>

貿易應付賬款按發票日之賬齡分析如下：

	2020年 6月30日 千港元 (未經審核)	2019年 12月31日 千港元 (經審核)
0 – 60日	30,260	81,618
61 – 120日	27,593	6,676
120日以上	4,033	2,339
	<u>61,886</u>	<u>90,633</u>

11. 銀行借款

	2020年 6月30日 千港元 (未經審核)	2019年 12月31日 千港元 (經審核)
有抵押銀行借款	<u>22,570</u>	<u>25,304</u>
須償還之銀行借款如下(附註)：		
	2020年 6月30日 千港元 (未經審核)	2019年 12月31日 千港元 (經審核)
於一年內	5,615	5,486
於一年後但兩年內	5,760	5,658
於兩年後但五年內	<u>11,195</u>	<u>14,160</u>
	22,570	25,304
包含可隨時要求償還條款之部分銀行借款(列入流動負債)	<u>(22,570)</u>	<u>(25,304)</u>
於一年後到期列入非流動負債之款項	<u>—</u>	<u>—</u>

附註：到期金額按相關貸款協議所載之計劃還款日期還款。

本集團所有銀行借款均為浮息借款，並承受現金流利率風險。16,899,000港元(2019年12月31日：18,979,000港元)之銀行借款按香港最優惠利率減2.6%計息。該借款乃以賬面值為152,290,000港元(2019年12月31日：171,920,000港元)之本集團投資物業作抵押。

5,671,000港元(2019年12月31日：6,325,000港元)之銀行借款乃以賬面值為28,723,000港元(2019年12月31日：29,296,000港元)之本集團租賃土地及樓宇作抵押，並按一個月香港銀行同業拆息加1.8%計息。

股息

董事會議決不會就截至2020年6月30日止六個月宣派任何中期股息(2019年：無)。

業務審視

盈利分析

截至2020年6月30日止六個月，本集團之綜合收入減少37%至343,900,000港元(2019年：545,500,000港元)。回顧期內錄得94,700,000港元之本公司擁有人應佔虧損(2019年：54,500,000港元)。每股虧損為24.50港仙(2019年：14.11港仙)。

回顧期內的虧損大幅增加主要是由於本年初爆發新冠肺炎後客戶需求大幅減少。因此，本集團的經營盈利能力受到規模不經濟的負面影響。此外，截至2020年6月30日止六個月，本集團就重估投資物業錄得重大公平值虧損19,600,000港元。

原設計製造部門

原設計製造部門產生之收入佔本集團回顧期內綜合收入之80%(2019年：76%)。原設計製造客戶之銷售額由2019年首六個月的417,000,000港元減少34%至2020年首六個月的274,200,000港元，乃由於下述兩大因素。第一，2020年1月爆發新冠肺炎導致2020年第一季度生產及裝運予客戶短期的暫停及中斷。第二，本集團於歐洲及美國的客戶自2020年三月新冠肺炎在各自國家爆發以來，延遲裝運工作及暫停訂購新貨品。從地區方面分析，於回顧期內，歐洲、美國、亞洲及其他地區的銷售額分別佔原設計製造部門收入之55%、33%、11%及1%(2019年：分別佔59%、28%、11%及2%)。本集團在配光眼鏡架與太陽眼鏡之間繼續維持相對平衡的銷售比例。於回顧期內，配光眼鏡架、太陽眼鏡及配件之銷售額分別佔該部門收入之51%、46%及3%(2019年：分別佔55%、42%及3%)。

分銷部門

本集團之自有品牌及特許品牌產品乃透過本集團設於英國、法國、南非、中國及德國之批發部門以及其他國家之獨立分銷商售予零售商。分銷部門之收入減少46%至69,700,000港元(2019年：128,500,000港元)，於截至2020年6月30日止六個月佔綜合收入之20%(2019年：24%)。歐洲及亞洲地區之銷售額分別大幅減少44%及61%，原因為2020年第二季度爆發新冠肺炎後，歐洲及亞洲國家實施嚴格檢疫控制。歐洲、亞洲、美國及其他地區之銷售額於回顧期內分別佔分銷部門收入之65%、12%、13%及10%(2019年：分別佔63%、17%、7%及13%)。按地區劃分的銷售並無重大變動。

財務狀況及流動資金

現金流量

於回顧期內，本集團錄得經營活動淨現金流出3,100,000港元(2019年：淨現金流入99,000,000港元)。導致淨現金流出主要由於本公司擁有人於回顧期內錄得重大虧損94,700,000港元(2019年：54,500,000港元)。而現金流出的減少被存貨及應收賬款結餘分別減少46,900,000港元及19,500,000港元而大幅抵銷。本集團的現金淨額(即銀行結存及現金減銀行借款)由2019年12月31日的216,300,000港元減少至2020年6月30日的166,000,000港元。

營運資金管理

存貨結餘及貿易應收賬款及應收票據結餘總額由2019年12月31日的141,400,000港元及244,900,000港元分別減少33%及8%至2020年6月30日的94,500,000港元及225,400,000港元，與回顧期內的收入減少一致。存貨週期(即存貨結餘與銷售成本之比率)由截至2019年6月30日止六個月的58日微增至回顧期內的60日。另一方面，應收賬款還款期(即貿易應收賬款及應收票據總額與收入之比率)由截至2019年6月30日止六個月的82日大幅增加至回顧期內的120日，原因為由於新冠肺炎的

負面影響，導致大部分客戶協商延期付款。本集團之流動資金比率(即流動資產總額與流動負債總額之比率)於2020年6月30日維持穩定於1.5比1.0，而於2019年12月31日，則維持穩定於1.6比1.0。我們預計流動資金比率將於下半年維持穩定。

資產負債狀況

儘管本集團於截至2020年6月30日止六個月產生虧損，惟本集團於回顧期內之資產負債狀況仍維持於低水平。債務權益比率(以非流動負債除以本公司擁有人應佔權益之百分比列示)於2020年6月30日維持於約2%之低水平，而於2019年12月31日，則維持於約1%之低水平。於2020年6月30日，本集團之非流動負債主要包括遞延稅項10,100,000港元(2019年12月31日：9,400,000港元)。

資產淨值

於2020年6月30日及2019年12月31日，本公司之已發行股份均為386,263,374股，而本公司擁有人應佔權益於2020年6月30日及2019年12月31日分別為791,500,000港元及896,700,000港元。於2020年6月30日，每股資產淨值(即本公司擁有人應佔權益除以已發行股份總數)為2.05港元(2019年12月31日：2.32港元)。

或然負債

於2020年6月30日，本集團並無重大或然負債(2019年12月31日：無)。

本集團資產抵押

於2020年6月30日，本集團之銀行借款金額為22,600,000港元(2019年12月31日：25,300,000港元)以本集團之投資物業以及租賃土地及樓宇作抵押。銀行借款之詳情載列於簡明綜合財務報表附註11。

外匯風險

本集團面對人民幣兌美元及港元波動之風險。除此之外，由於本集團大部分交易均以美元、港元或人民幣進行，因此本集團所面對之匯率波動風險有限。本集團注意到人民幣存在迅速變動的風險，但變動範圍相對有限。本集團通過密切監察外幣匯率變動管理其外匯風險，並會在適當時候訂立遠期合約。

展望

市場前景

展望未來，預計在本年度餘下時間全球市場之需求將會疲弱。儘管面對多種困難，本集團將藉機重組內部產能及員工組織，從而強化本集團長期發展之實力。

分銷部門貢獻的利潤率增長，足證其對本集團未來發展越趨重要。本集團將繼續審慎地尋求商機，透過建立本身網絡或與策略性分銷夥伴組成合營企業之方式，增加此部門的貢獻。

財務期間結束後之重大影響事件

於截至2020年6月30日止六個月之財務期間結束後及直至本公告日期，概無發生對本集團有重大影響之事件。

僱員及薪酬政策

於2020年6月30日，本集團於國內、香港、歐洲及南非聘用約3,200名(2019年12月31日：4,500名)全職僱員。本集團根據員工之表現、經驗、資格及當前市場薪金水平釐定彼等之薪酬，並於考慮個別表現及本集團營運業績後酌情發放表現花紅。其他僱員福利包括保險及醫療保障、資助教育及培訓課程與公積金計劃。

企業管治

本公司於截至2020年6月30日止六個月內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載之企業管治守則(「企業管治守則」)內載列之所有適用守則條文，當中僅與企業管治守則第A.2.1條守則條文有所偏離。企業管治守則第A.2.1條守則條文規定，主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。吳海英先生(「吳先生」)為本集團創辦人兼主席。本公司目前並無任何高級職員擁有「行政總裁」職銜，而吳先生自本集團成立以來一直兼任主席及行政總裁之職

責。由於董事會相信上述架構確保業務策略可以迅速有效制定及執行，同時不會影響本公司董事會與管理層間之權力平衡，故此董事會擬於日後繼續維持此架構。

本公司自1998年成立審核委員會，目前之成員包括黃拋維先生(審核委員會主席)、鍾曉藍先生及林羽龍先生，彼等均為獨立非執行董事。審核委員會之職責包括(但不限於)審閱本集團之中期及年度報告，以及與本公司管理層及／或外聘核數師共同處理各審核、財務報告、風險管理及內部監控事項。

本公司自2003年成立薪酬委員會，目前之成員包括鍾曉藍先生(薪酬委員會主席)、黃拋維先生及林羽龍先生，彼等均為獨立非執行董事。薪酬委員會之主要角色及職能包括釐定董事及高級管理人員之酬金；以及參考董事會的企業目標及宗旨從而檢討及批准管理層之薪酬方案。

本公司自2012年成立提名委員會，目前之成員包括林羽龍先生(提名委員會主席)、黃拋維先生及鍾曉藍先生，彼等均為獨立非執行董事。提名委員會之職責包括(但不限於)檢討董事會之架構、人數及組成；評核獨立非執行董事的獨立性；就董事委任或續任向董事會提出建議；以及釐定提名準則及委任新董事、替任董事、重選董事及股東提名之提名程序。

購買、出售或贖回本公司之上市股份

於截至2020年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

審閱中期業績

本集團截至2020年6月30日止六個月之未經審核中期業績及中期報告已由審核委員會審閱，其認為已按適用會計準則及要求進行編製，及作出適當披露。

刊發中期報告

2020年中期報告將於2020年9月中旬寄發予本公司股東，並於本公司網站(www.artsgroup.com)及香港交易及結算所有限公司披露易網站(www.hkexnews.hk)刊載。

董事

於本公告日期，董事會由五名董事組成，其中兩名為執行董事，分別為吳海英先生及吳劍英先生；以及三名獨立非執行董事，分別為黃拋維先生、鍾曉藍先生及林羽龍先生。

承董事會命
主席
吳海英

香港，2020年8月28日